
COMUNE DI AIELLO CALABRO 
                                  (Provincia di Cosenza) 
                    

Ufficio Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DETERMINA N. 90                                                    REGISTRO GENERALE N. 139 

DEL  26/07/2022                                                           DEL 28/07/2022 

 
OGGETTO:  OCDPC 344/2016 -  Adeguamento sismico di un edificio strategico da adibire a sede 
                     per il coordinamento degli interventi -  Liquidazione secondo SAL     
                     CIG: 7933707E1E   -  CUP: D37B18000150002 

 

L’anno duemilaventidue  il giorno ventisei del mese di luglio nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso  

Che con D.G. n. 8262 del 25/07/2018, risulta inserito il Comune di Aiello Calabro per la realizzazione 

dell’intervento di Adeguamento sismico di un edificio strategico da adibire a sede per il coordinamento degli 

interventi, per l’importo complessivo di € 247.669,50; 

Che con deliberazione di  G. C.  n°  88 dell’11/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo  ed il finanziamento 

di tutte le opere, provviste e prestazioni occorrenti per la realizzazione dell’intervento di Adeguamento sismico di 

un edificio strategico da adibire a sede per il coordinamento degli interventi dell’importo complessivo di € 

247.669,50, finanziato dalla Regione Calabria Dipartimento 6 Infrastrutture – Lavori Pubblici – Mobilità Settore 5 

Lavori Pubblici; 

Che con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 31 del 21/10/2019 sono stati 

definitivamente aggiudicati i lavori di Adeguamento sismico di un edificio strategico da adibire a sede per il 

coordinamento degli interventi all’Impresa CONVERSO FERRUCCIO per l’importo netto di  € 129.758,14 oltre 

oneri IVA, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Che con delibera di G.C. n. 66 del 06/12/2019 è stato riapprovato il quadro economico a seguito aggiudicazione 

gara; 

Che con delibera di G.C. n. 41 del 29/07/2020 è stato riapprovato il quadro economico dell’intervento in quanto nel 

quadro economico riportato nella delibera di G.C. n. 66 del 06/12/2019 l’importo imputato alla voce “Imprevisti” 

non è stato adeguatamente quantificato per come previsto nella Convenzione sottoscritta con la Regione Calabria, ed 

è  stata, conseguentemente, revocata la precedente deliberazione n. 66 del 06/12/2019; 

Che è stato stipulato il Contratto di appalto rep. n. 07/2019 del 23/12/2019, registrato con procedura telematica 

all’Agenzia delle Entrate Ufficio APSRI di Cosenza al n. 10307 serie 1T del 24/12/2019; 

Che con verbale redatto in data 17/01/2020 si è proceduto alla formale consegna dei lavori; 

Che con determinazione del responsabile del Servizio n. 57 del 26/06/2020 è stato approvato il primo stato 

d’avanzamento lavori e relativo certificato di pagamento di € 40.023,05 oltre oneri IVA del 10 % pari ad €  4.002,31 

per un totale complessivo di € 44.025,36 ed è stato liquidato alla ditta esecutrice un acconto sul primo SAL di € 

16.500,00 IVA del 10% compresa; 

Che con determinazione del responsabile del Servizio n. 120 del 21/12/2020 è stato liquidato alla ditta esecutrice il 

saldo sul primo SAL di € 27.525,36 IVA del 10% compresa; 

Che con delibera di G.C. n. 09 del 23/02/2022 è stata approvata la variante in corso d’opera redatta dal tecnico 

incaricato Ing. Gianpaolo Rosa dell’importo complessivo di € 247.669,50 che non ne altera la natura generale del 

contratto e comporta una maggiore spesa di € 9.380,27, in conformità all’art. 106 comma 1 punto C del  Decreto 

Legislativo 50/2016 e smi; 

Visto che la Direzione lavori in data 09/03/2022 prot. n. 863 ha presentato il secondo Stato di avanzamento lavori e 

relativo certificato di pagamento, dal quale risulta un credito dell’impresa esecutrice pari ad € 76.733,79 oltre oneri 

IVA del 10 % pari ad €  7.673,38 per un totale complessivo di € 84.407,17; 

Che con determinazione del responsabile del Servizio n. 23 del 15/03/2022 è stato approvato il secondo SAL, dal 

quale risulta un credito dell’impresa di  € 76.733,79 oltre oneri IVA del 10 % pari ad € 7.673,38 per un totale 

complessivo di € 84.407,17; 

Vista la fattura elettronica emessa dalla ditta FERRUCCIO CONVERSO, numero documento 5/FE del 09/03/2022 

di € 84.407,17 di cui € 76.733,79 per imponibile ed € 7.673,38 per IVA del 10%; 

Che con delibera di G.C. n. 38 del 12/05/2022 è stato riapprovato il quadro economico della variante in corso 

d’opera redatta dal tecnico incaricato Ing. Gianpaolo Rosa dell’importo complessivo di € 247.669,50; 



Vista la convenzione e successivi rinnovi  sottoscritta tra la Regione Calabria e il Comune di Aiello Calabro per la 

realizzazione dell’opera;  

Rilevato che la Regione Calabria ha provveduto ad erogare le relative risorse; 

Ritenuto opportuno, pertanto, liquidare il secondo SAL e relativo certificato di pagamento alla ditta esecutrice;  

Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27/04/2022 di approvazione del Bilancio di previsione  2022/2024; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

esecutività ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 

Ritenuto provvedere in  merito, 

 

D E T E R M I N A 
 
 

� Di considerare la premessa parte e integrante del presente atto; 

� Di liquidare alla ditta esecutrice FERRUCCIO CONVERSO il saldo del secondo SAL pari ad  

€ 76.733,79 oltre oneri IVA del 10 % pari ad € 7.673,38 per un totale complessivo di € 84.407,17, a 

saldo della fattura elettronica n. 5/FE del 09/03/2022 – IBAN IT84B0303216201010000662435; 

� Di far gravare l’importo complessivo di € 84.407,17 IVA del 10% compresa sul finanziamento concesso 

dalla Regione Calabria  Dipartimento n. 6 Infrastrutture – Lavori Pubblico – Mobilità Settore 5 Lavori 

Pubblici di cui all’OCDPC n. 344 del 09/05/2016 art. 2 comma 1 punto b), , ascritto al Piano Finanziario 

2.3.3.3. (CAP 2612); 

� Di dare atto che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo Pretorio dell’atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa è 

possibile proporre ricorso  straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro  120 giorni, 

sempre decorrenti dalla data di pubblicazione dall’atto all’Albo Pretorio.    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Massimo Cuglietta 

 

 

 

 

Visto di esecutività ai sensi del D.Lgs. 267/00 di regolarità contabile  attestante la copertura 

finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Rag. Anna Guzzo 

Data 27/07/2022 

 

 

 

Numero R.P.________ 

 

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal  ___________________ 

 

al  ___________________, per 15 giorni consecutivi a norma di legge 

 

Aiello Calabro,li ______________    

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 

__________________________________ 
 

 


